
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης με εμβαδόν 
Ε = 200,98 τ.μ., στη θέση «Αλήψιμος - Αλετράδες», 
της Δ.Κ. Νικήτης, του Δήμου Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλ-
κιδικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα εμβαδού 2.791,00 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση «Λαχοβούνι», Τοπικής Κοινότητας Μίλα, 
Δημοτικής Ενότητας Μελιγαλά, Δήμου Οιχαλίας 
Νομού Μεσσηνίας.

3 Επανεπιβολή, κατόπιν αυτοδίκαιης άρσης και σε 
συμμόρφωση με την υπό στοιχεία Α7820/2017 από-
φαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά, της 
απαλλοτρίωσης σε τμήμα ιδιοκτησίας επί των οδών 
Ομ. Σκυλίτση 30 και Ευριπίδου, στο Ο.Τ. 168/Τ.26, 
του Δήμου Πειραιά.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 169034 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης με εμβαδόν 
Ε = 200,98 τ.μ., στη θέση «Αλήψιμος - Αλετρά-
δες», της Δ.Κ. Νικήτης, του Δήμου Σιθωνίας, Π.Ε. 
Χαλκιδικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289) και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 και του 
άρθρου 41.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 και ιδίως της παρ. 3 
του άρθρου 70, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 12 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμο-
διότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομικών προσώπων 
εποπτείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 70) και αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 
«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 

δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 303).

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος 
υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 
εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Την υπ’ αρ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε., καθώς και 
τις υπ’ αρ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/14-3-2007 
κ.λπ. εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων, αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος.

7. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 και τις υπ’ αρ. 133356/
3733/26-07-2013, 169536/1516/19-04-2012 και 179200/
5059/20-12-2012 εγκυκλίους διαταγές του Υ.Π.Ε.Κ.Α.

8. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική αποστολή εγγρά-
φων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της Κυ-
βέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επι-
κοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

9. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνει-
ας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις».

10. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

12. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
13. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)”» (Α’ 77).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 234

3347

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.16 18:00:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3348 Τεύχος Δ’ 234/16.04.2024

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/16-05-2022 
απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του ΥΠΕΝ «Ορι-
σμός των Προϊσταμένων των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενικής Γραμματείας Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως 
δευτερεύοντες διατάκτες» (Β’ 2501).

15. Την υπ’ αρ. 35791/3437/19-04-2023 υπουργική 
απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις 
Δασών και τα Δασαρχεία, της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης του ΥΠΕΝ».

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 
απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

18. Την υπ’ αρ. 161362/2024 πρόταση-αναφορά του 
Δασαρχείου Πολυγύρου και την υπ’ αρ. 159649/2024 
εισήγηση της υπαλλήλου του δασαρχείου Γεσθημανής 
Μελετιάδου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση, με εμβαδόν 
Ε = 200,98 τ.μ., στη θέση «Αλήψιμος - Αλετράδες», της Δ.Κ. 
Νικήτης, του Δήμου Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλκιδικής, διότι επήλ-
θε αλλαγή της κατά προορισμό χρήσης του δάσους, με 
επεμβάσεις που διενεργήθηκαν, καταστρέφοντας την προ-
ϋπάρχουσα δασική βλάστηση αειφύλλων - πλατυφύλλων.

Η άνω έκταση αποτυπώνονται με στοιχεία κορυφών 1, 
2, 3, …, 6, 7, 1 στο συνημμένο, εξαρτημένο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:500 και με σύστημα συντεταγμέ-
νων ΕΓΣΑ 87 της υπαλλήλου του Δασαρχείου Πολυγύρου 
Γεσθημανής Μελετιάδου και συνορεύει:

Βόρεια, Νότια, Δυτικά και Ανατολικά: Με έκταση Δα-
σικού χαρακτήρα

Με την υπ’ αρ. 407048/09-11-2022 (Δ’ 876) απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Δασών, κυρώθηκε μερικώς 
ο Δασικός Χάρτης Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδι-
κής, όπου το μεγαλύτερο εύρος της επιφάνειας των 
200,98 τ.μ. αποδίδεται με χαρακτηρισμό ΔΔ. Ανατο-
λικά, τμήμα της άνω έκτασης με εμβαδόν 29,16 τ.μ., 
εξαιρείται της μερικής κύρωσης καθότι αποτελεί τμή-
μα επιφάνειας της ζώνης συμβατότητας της έκτασης 
που εκτείνεται ανατολικά και πέρα από τα όρια των 
200,98 τ.μ., για την οποία έχει υποβληθεί αντίρρηση 
κατά του περιεχομένου του αναρτημένου δασικού 
χάρτη Π.Ε. Χαλκιδικής. Με τις υπ’ αρ. 3487/17-02-2017 
(ΑΔΑ: 6Ο0ΛΟΡ1Υ-2ΥΡ) και 2832/09- 03-2021 (ΑΔΑ: 
61Φ3ΟΡ1Υ-Ε2Ο) αποφάσεις της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Χαλκιδικής, αναρτήθηκε ο Δασικός Χάρτης στο σύ-
νολο της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, όπου 
το άνω τμήμα της έκτασης των 29,16 τ.μ. αποδίδεται 
με τον χαρακτηρισμό ΔΔ. Κατ’ επέκταση η συνολική 
έκταση με εμβαδόν Ε = 200,98 τ.μ. αποτελεί Δασική εν 
γένει έκταση των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, όπως ισχύει.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-
σωτέα είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, η 
αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της κατεστραμ-
μένης δασικής βλάστησης.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός προθε-
σμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επομένη 
της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς 
τον Προϊστάμενο της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασι-
κής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης από οποιονδή-
ποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, της παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979 και όπως αυτή ερμη-
νεύεται στη σκέψη 8 της υπ’ αρ. 5390/2012 απόφασης 
του ΣτΕ.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3349Τεύχος Δ’ 234/16.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3350 Τεύχος Δ’ 234/16.04.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 3 Μαρτίου 2024

Με εντολή του Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 169552 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χα-
ρακτήρα εμβαδού 2.791,00 τετραγωνικών μέ-
τρων στη θέση «Λαχοβούνι», Τοπικής Κοινότη-
τας Μίλα, Δημοτικής Ενότητας Μελιγαλά, Δήμου 
Οιχαλίας Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 

την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τις διατάξεις της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση 

του κινδύνου πυρκαγιών” (Α’ 138) και β) της από 13.8.2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την 

αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 

του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-

γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 

συναφείς διατάξεις” και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και ιδίως 

το άρθρο 3 «Κάθετη οργάνωση και υπαγωγή των Δασικών 

Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

4. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωσης της 

μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160), όπως τροποποι-

ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

7. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομα-

σία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, 

μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17), με το 
οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

8. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 
Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

9. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταφορά προσω-
πικού των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493, 
ΑΔΑ: ΨΡΔΟΟΡ1Φ-Ω9Υ).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 
εγκύκλιο διαταγή ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λει-
τουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση 
λογοτύπου» (ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-06-2022 
(Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτη-
σης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής 
“Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού 
Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., 
στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δα-
σικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α’ 303).
15. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289) και ειδικότερα: α) του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 
β) του άρθρου 38 παρ. 1, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και από το 
άρθρο 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143) και ισχύει και γ) του 
άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το άρ-
θρο 1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 (Α’ 303).

16. Τις υπ’ αρ. α) 160417/1180/8-7-1980 και β) 182447/
3049/24-9-80 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

17. Την υπ’  αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ: 4Α8Η0-ΙΔΩ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3351Τεύχος Δ’ 234/16.04.2024

18. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υ.Π.ΕΝ. 
«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 
αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

19. Την υπ’ αρ. 158935/15-03-2024 πρόταση του Δα-
σαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, 
της αναφερομένης στο θέμα έκτασης.

20. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. Μεσ-
σηνίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενη από άτομα δρυός, αγριελιάς, πουρναριού 
κ.λπ., που καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε 
την 8η-9-2023, την έκταση δασικού χαρακτήρα εμβαδού 
δύο χιλιάδων επτακοσίων ενενήντα ενός τετραγωνικών 
μέτρων (2.791,00 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Λαχο-
βούνι», Τοπικής Κοινότητας, Μίλα, Δημοτικής Ενότητας 
Μελιγαλά, Δήμου Οιχαλίας του Νομού Μεσσηνίας.

Η καείσα έκταση προσδιορίζεται από τα σημεία: 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7, 8, 1 και έχει όρια:

Ανατολικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα.

Δυτικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα.
Βόρεια: Έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Έκταση δασικού χαρακτήρα.
Όπως φαίνεται στο από 23-02-2024 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, που συντάχθηκε 
από την Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Αριστέα 
Κυριαζή και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφα-
σης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της δασι-
κής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το άρθρο 90 
του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο δια-
τηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3352 Τεύχος Δ’ 234/16.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3353Τεύχος Δ’ 234/16.04.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 2 Απριλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 421593 (3)

Επανεπιβολή, κατόπιν αυτοδίκαιης άρσης και σε 
συμμόρφωση με την υπό στοιχεία Α7820/2017 
απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πει-
ραιά, της απαλλοτρίωσης σε τμήμα ιδιοκτησίας 
επί των οδών Ομ. Σκυλίτση 30 και Ευριπίδου, στο 
Ο.Τ. 168/Τ.26, του Δήμου Πειραιά. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ 

ΘΕΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ.  145/2010 «Οργανισμός 

της Περιφέρειας Αττικής» (Α’  238), όπως τροποποι-

ήθηκε με τις υπ’ αρ. 44403/2011 (Β’ 2494 και Β’ 2822), 

109290/39629/23-12-2016 (Β’  4251), 66313/24553/

25-08-2017 (Β’ 3051) και 37419/13479/08-05-2018 (Β’ 1661) 

αποφάσεις.

3. Την υπ’ αρ. 18641/05-01-2024 απόφαση του Περιφε-

ρειάρχη Αττικής «Ορισμός Αναπληρώτριας Περιφερει-

άρχη και Αντιπεριφερειαρχών» (ΑΔΑ: ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ).

4. Την υπ’ αρ. 126895/31-01-2024 (Β’ 740) απόφαση 

του Περιφερειάρχη Αττικής για τη μεταβίβαση αρμο-

διοτήτων.

5. Την υπ’ αρ. 92612/23-01-2024 απόφαση του Περι-

φερειάρχη Αττικής «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊστα-

μένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμ-

ματισμού, Έργων και Υποδομών».

6. Το άρθρο 44 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική 

διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138) και τις δια-

τάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και ειδι-

κότερα τα άρθρα 5, 6 και 7 (παρ. 5β).

7. Τις διατάξεις του από 17-7-1923 ν.δ. (Α’ 228) και 

ειδικότερα τα άρθρα 1, 3, 7, 9 και 70, όπως ισχύουν 

σήμερα.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 

την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Τα άρθρα 88, 89 και 93 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρο-

νισμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 245).

10. Το από 18-05-1955 βασιλικό διάταγμα «Περί τροπο-
ποιήσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Πειραιώς παρά την 
Γέφυραν Καλαμάκη μέχρι πλατείας Ιπποδαμείας» (Α’ 133).

11. Την υπ’ αρ. 1363/1-3-2022 αίτηση της Γεώργιου 
Σαββόπουλου προς τον Δήμο Πειραιά.

12. Την υπό στοιχεία Α7820/2017 απόφαση του Διοι-
κητικού Πρωτοδικείου Πειραιά.

13. Το υπ’ αρ. 1363/30-6-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Υπηρεσίας Δόμησης και Γ.Σ.Π. του Δήμου Πειραιά.

14. Την υπ’ αρ. 28/5-7-2022 απόφαση του Συμβουλίου 
της Β’ Δημοτικής Κοινότητας του Δήμου Πειραιά.

15. Τις υπ’ αρ. 166 και 167 αποφάσεις της 12ης/6-7-2022 
συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Πειραιά.

16. Την υπ’ αρ. 97/24-08-2022 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Πειραιά.

17. Την υπ’ αρ. 216 απόφαση της 16ης/31-8-2022 συνε-
δρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πειραιά.

18. Την υπ’ αρ. οικ. 5459/6-9-2022 τεχνική έκθεση της 
Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης και Γ.Σ.Π. του Δήμου 
Πειραιά.

19. Τις υπ’ αρ. 52 και 53 αποφάσεις της 7ης/26-2-2024 
συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Πειραιά.

20. Τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στον 
φάκελο και επειδή:

1. Με την υπ’ αρ. 28/5-7-2022 απόφαση του Συμβου-
λίου της Β’ Δημοτικής Κοινότητας του Δήμου Πειραιά, 
καθώς και την υπ’ αρ. 97/24-08-2022 απόφαση της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Πειραιά και αφού 
έχει ληφθεί υπόψη η υπ’ αρ. 1363/30-6-2022 εισήγη-
ση της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης και Γ.Σ.Π. του 
Δήμου, αναγνωρίστηκε η πολεοδομική αναγκαιότητα 
διατήρησης τμήματος ακινήτου, επί των οδών Ομ. 
Σκυλίτση 30 και Ευριπίδου, στο Ο.Τ. 168/Τ.26, εμβαδού 
111,20 τ.μ., φερόμενου ιδιοκτήτη Γεώργιου Σαββόπου-
λου, ως κοινόχρηστο χώρο (διαπλάτυνση της οδού Ομ. 
Σκυλίτση).

2. Με την υπ’ αρ. 216/31-8-2022 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Πειραιά, εγκρίθηκε η «άρση 
και επανεπιβολή της δικαστικά αρθείσας ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης για τη διαπλάτυνση της οδού Ομ. Σκυ-
λίτση, (που επιβλήθηκε με το από 18-5-1955 Δ.Ρ. - ΦΕΚ 
133/1955) σε τμήμα ακινήτου επί της οδού Ομ. Σκυ-
λίτση 30 και Ευριπίδου, στο Ο.Τ. 168/Τ.26, επιφάνειας 
111,20 τ.μ. φερόμενου ιδιοκτήτη Γεώργιου Σαββόπου-
λου, σύμφωνα με την εισήγηση της Διεύθυνσης Υπηρε-
σίας Δόμησης και Γ.Σ.Π. - Τμ. Γεν. Σχεδιασμού -Π.Ε.Α. και 
την απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής».

3. Με την υπ’ αρ. 52/26-2-2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Πειραιά, στην οποία αναφέρεται 
«Απαλλοτρίωση επί της οδού Ομ. Σκυλίτση ιδιοκτησία 
Σαββόπουλου Κ.Α. 40.7111.52» με προτεινόμενη πίστωση 
2024 160.000,00€, εγκρίθηκε η τροποποίηση του Τεχνι-
κού Προγράμματος Δήμου Πειραιά έτους 2024 (1η).

4. Με την υπ’ αρ. 53/26-2-2024 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Πειραιά, στην οποία αναγρά-
φεται στον κωδικό 40.7111.52, «Απαλλοτρίωση επί της 
οδού Ομ. Σκυλίτση (Τ.Π.)», ποσό 160.000,00€, εγκρίθηκε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3354 Τεύχος Δ’ 234/16.04.2024

η 1η υποχρεωτική αναμόρφωση του προϋπολογισμού 

του Δήμου οικονομικού έτους 2024, αποφασίζουμε:

Την επανεπιβολή, κατόπιν αυτοδίκαιης άρσης και σε 

συμμόρφωση με την υπό στοιχεία Α7820/2017 απόφαση 

του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά, της ρυμοτομι-

κής απαλλοτρίωσης, σε τμήμα εμβαδού 111,20 τ.μ., ιδι-

οκτησίας με ΚΑΕΚ 051165007001, φερόμενου ιδιοκτήτη 

Γεώργιου Σαββόπουλου, που βρίσκεται επί των οδών 

Ομ. Σκυλίτση 30 και Ευριπίδου, στο Ο.Τ. 168/Τ.26, του 

εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Πειραιά, 

όπως αυτή είχε θεσμοθετηθεί με το από 18-05-1955 βα-

σιλικό διάταγμα «Περί τροποποιήσεως του ρυμοτομικού 

σχεδίου Πειραιώς παρά την Γέφυραν Καλαμάκη μέχρι 

πλατείας Ιπποδαμείας» (Α’ 133).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της από-
φασης αυτής, στον Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής και σε προθεσμία δέκα πέντε (15) 
ημερών, από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Μαρτίου 2024

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΚΟΣΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002341604240008*


